DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423  17Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 115 de 29 de maio de 2023
CONCEDER, ao servidor FRANCISCO EDSON DE CAMPOS SILVA,  matrí-
cula Nº 3158411/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com o
art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, referente ao 8º triênio,
período compreendido entre 21/02/2015 a 20/02/2018, para usufruto no
período de 24/05/2023 a 22/06/2023, devendo retornar ao serviço no dia
23/06/2023.
A presente Portaria retroagirá a contar do dia 24 de maio 2023.
Anízio Beste Junior
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 945418

ERRATA
.

ERRATA REFERENTE AO 6.º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º
022/2018, PUBLICADO
NO DIA 30.05.2023, DIÁRIO N.º 35.418, PROTOCOLO N.º 944086.
ONDE LÊ-SE:
VIGÊNCIA: 30/05/2023 A 30/05/2024
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 30/05/2023 A 30/11/2023
ORDENADOR: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 945750

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 402 DE 01 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de
09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/624935 (PAE), de 31/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar
a cidade de São Paulo/SP, no período de 12/06/2023 a 16/06/2023, a fim
de participar do Curso: Owners and Presidents Program, promovido pelo
INSPER.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de junho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária
do Estado do Pará

Protocolo: 945653
PORTARIA Nº 401 DE 01 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/591927 (PAE), de 23/05/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Henrique Pereira Mascare-
nhas, matrícula n° 5948304/1, ocupante do cargo de Analista de Investi-
mentos/Coordenador, lotado no Núcleo Gestor de Investimento, a viajar a
cidade de Brasília/DF, no dia 24/05/2023, a fim de participar do evento da
BGC Liquidez sobre o Arcabouço Fiscal.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 945647

PORTARIA Nº 403 DE 01 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/616486 (PAE), de 29/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR ao servidor Theron Raphael Zahluth Ferreira, matrícula n°
4220183/1, ocupante do cargo de Cabo – PM/PA, lotado na Diretoria de
Proteção Social dos Militares deste Instituto de Gestão Previdenciária do
Estado do Pará, a viajar ao município de Canaã dos Carajás/PA, no período
de 05/06/2023 a 29/06/2023, a fim de realizar o serviço de atendimento
sobre os processos de reserva, reforma remunerada e pensão aos benefici-
ários deste Instituto, no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 24 e ½ (vinte e quatro
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 945664
PORTARIA Nº 400 DE 01 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/615898 (PAE), de 29/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO aos servidores relacionados abai-
xo, a viajarem a cidade de São Paulo/SP, no período de 30/05/2023 a
03/06/2023, a fim de participarem do Curso de Inovação Estratégica, pro-
movido pelo INSPER:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Carlos Dória Santos 5755395/7 Coronel – PM/PA e Diretor Diretoria de Proteção Social dos Militares

Eric Henrique Lobato Duarte 5900382/2 Cabo – PM/PA Diretoria de Proteção Social dos Militares
Rubens Magalhães Marinho 541925901 3° Sargento – PM/PA Diretoria de Proteção Social dos Militares

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro
e meia) diárias a cada servidor citado acima, que se deslocarão conforme
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 945638

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 404 DE 01 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n°
2023/623036, de 30/05/2023, que dispõe sobre transferência de período
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Louise
Brandão Durães, matrícula n° 5948879/1, ocupante do cargo de Técnico
Previdenciário A, lotado na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, de
12/06/2023 a 23/06/2023 para 05/06/2023 a 16/06/2023, concedido por
meio da PORTARIA N° 331/2023, de 10 de maio de 2023, publicada no
DOE n° 35.394, de 11/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 01 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 945724

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 080 de 31 de Maio de 2023.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste
Órgão, conforme relação abaixo: